ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 08 DE NOVEMBRO DE 2017

Ao oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, nas

dependências da Câmara Municipal de Morretes, sob a presidência do Vereador Mauricio

Porrua, estando presentes os Vereadores, Valdecir Mora, Samuel Cordeiro Adriano, Luciano

Cardoso, Luciane Costa Coelho, João Carlos Sellmer, Marcela da Silva Elias, Júlio César

Cassilha, Sebastião Brindarolli Júnior, Deimeval Borba e a Vereadora Flávia Rebello

Miranda.  O Presidente pediu a proteção de Deus e amparado pelas Leis vigentes do país

declarou aberta a presente Sessão. O Presidente perguntou se havia alguma consideração

sobre a Ata da 34ª Sessão Ordinária, a Ata foi aprovada por unanimidade. Correspondências

Recebidas do Poder Executivo Ofício nº 509/2017, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao

Requerimento 055/2017, esclarecendo a forma de utilização de veículos Oficiais da

Prefeitura, encaminhando inclusive relação dos Servidores que já utilizaram os veículos fora

do horário de trabalho. Ofício nº 514/2017, do Gabinete do Prefeito, encaminhando para a

apreciação o Projeto de Lei Complementar nº 005/2017. Ofício nº 525/2017, do Gabinete do

Prefeito, encaminhando a Projeção Índice Folha 2017 para ser anexado ao Projeto de Lei

Complementar nº 003/2017. Ofício nº 527/2017, do Gabinete do Prefeito, solicitando o prazo

de 15 dias para que a municipalidade finalize os anexos correspondentes aos Projetos de Lei

nº 423, nº 424 e nº 428/2017, em tramitação nesta Casa. Edital nº 001/2017, da Prefeitura de

Morretes, através da Secretaria Municipal de Educação e Esportes abrindo processo de

inscrição para consulta popular de diretores e diretores auxiliares das instituições de ensino da

rede municipal de educação básica de Morretes, de 09 a 16 de novembro. Leitura das

Indicações.  Indicação nº 283/2017, autor: Vereador Pastor Deimeval Borba, sugere ao Chefe

do Poder Executivo Municipal que solicite à Secretaria competente para estudar a

possibilidade de efetuar Patrolamento nos bairros da América de Cima, América de Baixo,

Marumbi, Pantanal e Bom Jardim. Indicação nº 284/2017, autor: Vereador Sebastião

Brindarolli Junior, sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que solicite à Secretaria

competente para estudar a possibilidade de realizar a troca ou manutenção das telas no Centro

Poliesportivo no Jardim das Palmeiras. Indicação nº 285/2017, autor Vereador Sebastião

Brindarolli Júnior, sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que solicite à Secretaria

competente para que estude a possibilidade de realizar a troca de lâmpadas no poste de nº

10847-2, próximo à Mercearia Castanha, na localidade do bairro São João da Graciosa.

Indicação nº 286/2017, autor: Vereador João Carlos Sellmer, sugere ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que solicite à Secretaria competente para estudar a possibilidade de

realizar troca de lâmpada na frente da Casa Sr. Sebastião, bairro do Sambaqui, Rua dos

Aposentados. Indicação nº 287/2017, autor: Vereador Luciano Cardoso, sugere ao Chefe do

Poder Executivo Municipal que solicite à Secretaria competente para estudar a possibilidade

de realizar reparos e manutenção na Rua Ricardo Lemos, nº 61, na região do Centro, neste

Município de Morretes. Indicação nº 288/2017, autor: Vereador Sebastião Brindarolli Junior,

sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que solicite

à Secretaria competente para estudar a possibilidade de colocar material fresado na Rua

Travessa Metodista na localidade do Porto de Cima. Indicação nº 289/2017, autor: Vereador

Sebastião Brindarolli Junior, sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que solicite à

Secretaria competente para estudar a possibilidade de se efetuar a poda de árvores na Estrada

da Colônia Marques e Estrada do Bananal, na localidade do Porto de Cima. Indicação nº

290/2017, autor: Vereador Sebastião Brindarolli Junior, sugere ao Chefe do Poder Executivo

Municipal que solicite à Secretaria competente para estudar a possibilidade de colocar

material fresado na Rua XV de Novembro (Rua Beira Rio), na localidade do Porto de Cima.

Indicação nº 291/2017autora: Vereadora Luciane Costa Coelho, sugere ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que solicite à Secretaria competente para estudar a possibilidade de

realizar a implantação de uma academia ao ar livre na localidade do Mundo Novo de

Saquarema, neste Município de Morretes. Indicação nº 292/2017, autora: Vereadora Luciane

Costa Coelho, sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que solicite à Secretaria

competente para estudar a possibilidade de realizar a colocação de material fresado na Estrada

do Morro da América, próximo ao Morro do Sidney, neste Município de Morretes. Indicação

nº 293/2017, autora: Vereadora Luciane Costa Coelho, sugere ao Chefe do Poder Executivo

Municipal que solicite à Secretaria competente para estudar a possibilidade de adquirir um

gerador para o Hospital e Maternidade de Morretes, o Presidente encaminhou todas as

indicações ao Poder Executivo. Leitura dos Projetos de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo

Projeto de Lei nº 2085/2017 – Autoriza o Poder Executivo e Poder Legislativo Municipal a

adotar regulamentação Federal para as licitações na modalidade de Pregão, na forma de

presencial, eletrônico e pelo sistema de Registro de Preços e dá outras providências, informei

ao Presidente que o Projeto de Lei 2085/2017 já foi aprovado em 1ª apreciação na Sessão

Plenária passada, o Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 2085/2017 para a ordem do dia

da presente Sessão para 2ª apreciação. Projeto de Lei 2087/2017 - Súmula: Altera o artigo 1º

da Lei Ordinária nº 004/2002, que denomina de “Emerson Sidival Cardoso”, a rua existente

no bairro do Rocio, neste Município de Morretes, informei ao Presidente que o Projeto de Lei

2087/2017 já foi aprovado em 1ª apreciação na Sessão Plenária passada, O Presidente

encaminhou o Projeto de Lei nº 2087/2017 para a ordem do dia da presente Sessão para 2ª

apreciação. Projeto de Lei nº 2088/2017 - súmula: Estabelece a criação de vagas de

estacionamento de curta duração em logradouros públicos no Município de Morretes,

informei ao Presidente que o presente Projeto de Lei já possui pareceres favoráveis à

apreciação, o Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 2088/2017 e pareceres para a ordem

do dia da presente Sessão para 1ª apreciação. Projeto de Lei nº 2089/2017 - Súmula:

Denomina de Rua Valentim Robassa e Olindo Malucelli, as Ruas existentes no Centro do

Município de Morretes, conforme especifica, informei ao Presidente o Projeto de Lei

2089/2017 já foi aprovado em 1ª apreciação na Sessão Plenária passada, o Presidente

encaminhou o Projeto de Lei nº 2089/2017 para a ordem do dia da presente Sessão para 2ª

apreciação. Projeto de Lei nº 2090/2017, súmula: Dispõe sobre a transmissão ao vivo, via

internet, de todas as sessões públicas de licitações realizadas pelo Legislativo e pelo

Executivo do Município de Morretes, o Presidente encaminhou o Projeto de Lei para a

Procuradoria da Casa para exarar parecer. Projeto de Lei Complementar nº 004/2017 -

súmula: Estabelece Diretrizes Complementares a LC nº 009/2011, para fins de regulamentar o

estacionamento de veículos e sinalizações de trânsito e dá outras providências, informei ao

Presidente que o presente Projeto de Lei está acompanhado de pareceres favoráveis a sua

apreciação, o presidente encaminhou o Projeto de Lei complementar 004/2017 e pareceres

para a ordem do dia da presente Sessão para 1ª apreciação. Leitura dos Projetos de Lei de

Iniciativa do Poder Executivo. Projeto de Lei nº 427/2017 – “Altera a Lei n.º 292/2014, que

autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Consórcio Intergestores

Paraná Saúde, informei ao Presidente que o presente Projeto de Lei já foi aprovado em 1ª

apreciação na Sessão Plenária passada, o Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 427/2017

para a ordem do dia da presente sessão para 2ª apreciação. Projeto de Lei Complementar n.º

005/2017 - "Altera zoneamento da Lei Complementar n.º 07/2011, Criando Zona Especial de

Interesse Social - ZEIS, categoria II, o Presidente encaminhou o Projeto de Lei complementar

nº 005/2017 para a Procuradoria da Casa para análise técnica, não havendo nenhum Vereador

inscrito para uso da palavra no expediente, o Presidente passou para Ordem do Dia apreciação

dos Projetos de Leis de Inciativa do Poder Legislativo – Projeto de Lei nº 2085/2017 –

segunda apreciação - sumula.  Projeto de Lei nº 2085/2017, Autoriza o Poder Executivo e

Poder Legislativo Municipal a adotar regulamentação Federal para as licitações na

modalidade de Pregão, na forma de presencial, eletrônico e pelo sistema de Registro de

Preços e dá outras providências, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 2085/2017 em 2ª

discussão e votação, sendo aprovado por todos, Vereador Luciano solicitou questão de ordem,

considerando que o presente Projeto de Lei não foi objeto de discussão e alteração, requereu a

dispensa da 3ª apreciação do mesmo, o Presidente colocou a dispensa da 3ª apreciação do

Projeto de Lei nº 2085/2017 em discussão e votação, sendo aprovado por todos. Apreciação

do Projeto de Lei nº 2087/2017 - Súmula: Altera o artigo 1º da Lei Ordinária nº 004/2002, que

denomina de “Emerson Sidival Cardoso”, a rua existente no bairro do Rocio, neste Município

de Morretes, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 2087/2017 está em 2ª discussão e

votação, sendo aprovado por todos, Vereador Luciano solicitou questão de ordem,

considerando que o presente Projeto de Lei nº 2087/2017 não foi objeto de discussão e

alteração, requereu a dispensa da 3ª apreciação do mesmo, o Presidente colocou a dispensa da

3ª apreciação do Projeto de Lei nº 2087/2017 em discussão e votação, sendo aprovado por

todos. Projeto de Lei nº 2088/2017, 1ª apreciação. Projeto de Lei nº 2088/2017 - súmula:

estabelece a criação de vagas de estacionamento de curta duração em logradouros públicos no

município de Morretes, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 2088/2017 em 1ª discussão e

votação, sendo aprovado por todos. O Presidente considerando que o próximo Projeto de Lei

a ser apreciado é de sua autoria convidou o Vereador Júlio César Cassilha a assumir a direção

dos trabalhos, o Vice Presidente Júlio César Cassilha desejou a todos uma boa noite e deu

continuação aos trabalhos, segunda apreciação do Projeto de Lei nº 2089/2017, súmula:

Denomina de Rua Valentim Robassa e Olindo Malucelli, as ruas existentes no centro do

município de Morretes, conforme especifica, O Vice Presidente colocou o Projeto de Lei nº

2089/2017 em 2ª discussão e votação, sendo aprovado por todos, o Vereador Luciano

solicitou questão de ordem, considerando que o presente Projeto de Lei 2089/2017 não foi

http://www.morretes.pr.leg.br/camara/proposicao/lei-complementar/2011/1/0/1587

objeto de discussão e alteração, requereu a dispensa da 3ª apreciação do mesmo, O Vice

Presidente colocou a dispensa da 3ª apreciação do Projeto de Lei nº 2089/2017 em discussão e

votação, sendo aprovado por todos. Apreciação dos Projetos de Lei Complementar.  Projeto

de Lei Complementar nº 004/2017 - súmula: estabelece diretrizes complementares a LC

nº 009/2011, para fins de regulamentar o estacionamento de veículos e sinalizações de trânsito

e dá outras providências, o Vice Presidente colocou o Projeto de Lei Complementar nº

004/2017 em 1ª discussão e votação, sendo aprovado por todos. Apreciação do Projeto de Lei

de Iniciativa do Poder Executivo.  Projeto de Lei nº 427/2017 – 2ª apreciação.  Projeto de Lei

nº 427/2017, Altera a Lei n.º 292/2014, que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar

convênio com o Consórcio Intergestores Paraná Saúde, o Vice Presidente colocou o Projeto

de Lei nº 427/2017 em 2ª discussão e votação, sendo aprovado por todos, Vereador Luciano

solicitou questão de ordem, considerando que o presente Projeto de Lei não foi objeto de

discussão e alteração, requereu a dispensa da 3ª apreciação do mesmo, o Presidente colocou a

dispensa da 3ª apreciação do Projeto de Lei nº 427/2017 em discussão e votação, sendo

aprovado por todos. Leitura da Redação final dos Projetos aprovados na presente Sessão,

considerando que os Projetos de Lei nº 2085, nº 2087, nº 2089 e nº 427/2017 foram aprovados

com suas redações originais, colocou em discussão a dispensa da leitura da redação final dos

mesmos,  o Vice Presidente colocou a dispensa em votação, sendo aprovado por todos, o

Vice Presidente encaminhou os projetos para sanção do prefeito. O Vice Presidente perguntou

se havia algum Vereador inscrito para uso da palavra, averiguei Vereadora Flávia Rebello

Miranda onde iniciou sua fala dizendo que gostaria de fazer um registro na Casa onde na

última Sessão do dia 25 de outubro fez o uso da Tribuna e um dos seus assuntos foi à notícia

preocupante do município com relação à situação do Senhor Cláudio Tesseroli no qual fez um

Requerimento pedindo vários documentos para a Prefeitura onde deixou registrado que era

extensiva essa análise de Documentos ao Poder Legislativo no período de 2009 a 2012, visto

que esse Senhor também  atuo no Poder Legislativo, afirmou que fez um protocolo do seu

gabinete ao Vereador Presidente da Comissão Legislação Participativa, Fiscalização e

Controle o Vereador Sebastião Brindarolli, onde recebeu e com isso solicitou um trabalho

minucioso com relação a atividade desse Senhor Cláudio Tesseroli. Justificou o seu pedido

com o princípio básico que a  função do Vereador  é fiscalização, até porque precisam blindar

esse Poder de todo e qualquer dúvida. Afirmou que assim que tenha uma informação precisa

vão tornar Público e se prontificou ajudar no que for possível a Comissão a desempenhar o

trabalho a contento para a comunidade, o , Vereador Sebastião solicitou um aparte onde

iniciou dizendo que a Comissão tem trabalhado bastante, juntamente com os demais colegas,

onde estão com número enorme de processo de fiscalizar, afirmou fazer o possível para

resolver o assunto mais brevemente, convidou a todos os Vereadores a participar da Comissão

se assim desejarem e agradeceu,  a Vereadora Flávia continuou sua fala dizendo que é

conhecedora da demanda que está  sendo encaminhada a Comissão do Vereador Brindarolli, e

novamente e se colocou a disposição. Solicitou o registro para reforçar o comunicado do

edital nº 01/2017 da Secretaria de Educação o qual terá no próximo dia 30 de novembro de

2017, o processo de consulta popular nas escolas municipais, a escolha dos novos dirigentes

http://www.morretes.pr.leg.br/camara/proposicao/lei-complementar/2011/1/0/1587

para os próximos três (03) anos, ressaltou que é aceito em nível Estadual e Planos Municipais

aprovados  nas Casas Legislativas contempla essa metodologia democrática de escolha da

consulta popular, enfim  a Vereadora citou que gostaria de se colocar a disposição também da

Comissão de Obras, Desenvolvimento e Serviços Públicos, para acompanhar de perto a

atividade que deve demandar um grande trabalho da Comissão com relação à reforma da

Rodoviária, citou não lembrar qual foi o Vereador que foi o proponente do pedido de

informação do andamento do processo da rodoviária, citou que recebeu uma documentação

que ao seu entender previamente não conseguiram fechar estudo de toda documentação, pois

está um grande imbróglio Jurídico, Contábil e  de Legislação dos órgãos que acompanham,

com a Caixa Económica e outros que fazem o apoiamento para execução dessa obra e com

isso não conseguem uma posição definitiva sobre a situação, onde a população está

insatisfeita, Vereador Brindarolli solicitou um aparte onde iniciou que foi comunicado pelo

Presidente da Casa mais uma atribuição da Comissão de fiscalização o acompanhamento da

obra da rodoviária, citou que gostaria muito que a Vereadora auxiliasse e ajudasse nessa

fiscalização, Vereador Luciano solicitou um aparte onde iniciou dizendo que os Vereadores

receberam um comunicado de paralização da Obra, onde conversou com o Presidente, o

Vereador Luciano  leu o comunicado enviado pela empresa que diz o seguinte: iniciou

dizendo que a empresa efetuou vários protocolo junto a essa administração pedindo equilíbrio

econômico e financeiro de acordo com a cláusula do contrato o qual de forma equivocada foi

rejeitada pelo Jurídico da Prefeitura, vista a convocação e  respectiva ordem de serviço deu

após doze meses foi protocolado pedindo adequação das planilhas,  o Vereador ressaltou e

comparou a situação como a creche, onde não foi iniciada sua obra pelo fato do equilíbrio de

balanço financeiro, pois quem ganhou a licitação quer o equilíbrio do balanço financeiro,

perguntou ao demais de quem é a culpa, onde o cidadão está levando a culpa, afirmou que a

empresa apresentou todos os documentos, mas a prefeitura disse que não vai realizar a obra, e

com isso ressaltou o que está acontecendo dentro do Executivo, pois é nessa Casa que os

Munícipes reclamam, pois o dever do Executivo é atender a comunidade. O Vice Presidente

antes de passar ao encerramento solicitou ao Legislativo se houve resposta do seu

Requerimento que o fez pela segunda vez de nº 52/2017, onde venceu no dia 06 de novembro

de 2017, se não houve resposta gostaria de solicitar ao setor Jurídico para tomar decisões

cabíveis, como não há mais nada a ser discutido e apreciado o Vice Presidente agradeceu a

presença de todos, deu por encerrada a trigésima quinta Sessão Ordinária de 2017, onde eu 1º

Secretário Vereador  pastor Deimeval Borba redigi a presente Ata que após lida e aprovada,

será assinada por mim e pelo Presidente Vereador Mauricio Porrua.